
MACAÉ, 12 DE AGOSTO DE 2023 • EDIÇÃO 787 • ANO IV 7

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

AVISO SOBRE REUNIÃO OFICIAL DOS CANDIDATOS ÀS ELEIÇÕES PARA A 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2024/2027

Pelo presente, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente (CMDDCA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, 
Macaé/RJ, criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 2.471/04 
e 4.921/2022, através da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tute-
lar de Macaé (2024/2027), presidida pela Sra. Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de 
Maria, e tendo como membros, as conselheiras de direito, Monique Rangel do Carmo 
Gouveia, Dilma de Andrade Negreiros, Luciene Lima Perini Andrade, Andrea Rita Car-
doso Bezerra e Aline da Cruz Barbosa, diante da assembléia extraordinária ocorrida na 
sede do CMDDCA em 10 de novembro de 2022, convocada pelo Edital nº 014/2022, 
com aprovação do edital pela plenária e Resolução CMDDCA nº 07/23, no uso de suas 
atribuições legais, vem, considerando a necessidade de apresentar as orientações 
sobre a campanha eleitoral e regras para a apuração de votos,  CONVOCAR os can-
didatos aptos às eleições, conforme Edital nº 006/2023,para comparecerem à sede do 
SINDSERVI - Macaé , localizado na Rua da Igualdade , 38 - Centro , Macaé- RJ ,   no 
dia  16 de agosto às 15h. 

Macaé, 11 de agosto de 2023.
Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria

Presidente da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do 
Conselho Tutelar de Macaé (2024/2027)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL Nº 003/2023
A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e  Desenvolvimento Susten-
tável - COMMADS, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, sendo tal Conse-
lho regulamentado pelo Decreto Municipal nº 153, de 05 de dezembro de 2003, vem, 
respeitosamente, pelo presente Edital, convocar as instituições públicas, associações 
empresariais e entidades representantes da sociedade civil organizada e convidar toda 
a comunidade interessada para participar desta reunião ordinária presencial, pública e 
aberta, a ser realizada no dia 28 de agosto de 2023, segunda-feira, às 14h00min com 
término previsto para às 17h00min.
 Local:  
Auditório do Paço Municipal, localizado na Avenida Presidente Sodré, nº 534, Centro 
– Macaé/RJ.
 Pauta: 
- Aprovação do Calendário de reuniões do Biênio 2022-2024
- Eleição de secretário Geral
- Regularização de Câmaras Técnicas
- Aprovação do PMMA

Macaé, 09 de agosto de 2023.
Isaura Sales da Silveira Monteiro

Presidente do COMMADS

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

102/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

04/08/2023 ANTONIO GOMES 
NUNES 6063-1 OUVIDOR DAS2 OUVIDORIA 

04/08/2023 ANA SUELY BRASIL 
VALDEZ 6120-4 ASSESSOR B DAS2 BIBLIOTECA DO LEGISLATIVO 

 
DESIGNAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

05/08/2023 DEBORA PEREIRA 
CARNEIRO AMORIM 4489-0 OUVIDOR DAS2 OUVIDORIA 

 
 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/08/2023 PAULO CESAR BARRETO 849.864.337-68 
ASSESSOR DA 

PRESIDÊNCIA – ASSESSOR 
D 

DAS4 GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

05/08/2023 ANTONIO GOMES 
NUNES 084.402.007-90 ASSESSOR B DAS2 BIBLIOTECA DO LEGISLATIVO 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 02 de agosto de 2023. 

  
________________________________________ 

Nilton Cesar Pereira Moreira 
Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

113/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/07/2023 CLARA AGUIAR CATTA 
PRETA DE FARIA 6035-6 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA – ASSESSOR B DAS2 MESA DIRETORA 

31/07/2023 
ANA FLAVIA PIRES 
RIBEIRO NEIVA DE 

SOUZA 
5930-7 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

31/07/2023 MAYCON SANTOS 
MACHADO 6111-5 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1  GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

 
 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/08/2023 LUCAS VIANA 
WILLEMEM DA SILVA 152.645.437-80 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA – ASSESSOR B DAS2 MESA DIRETORA 

01/08/2023 PAULO VITOR POZES DA 
SILVA 168.389.037-09 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

01/08/2023 PRISCILA DA CRUZ 
RODRIGUES 133.952.457-05 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

01/08/2023 MONIKE MAIA DA SILVA 101.586.687-58 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR ELIAS 

JORGE DE SOUZA 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 04 de agosto de 2023. 

  
________________________________________ 

Nilton Cesar Pereira Moreira 
Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
MACAEPREV

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2022 – MACAEPREV

I – Espécie: Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato nº 011/2022 – Macaeprev – 
Processo Administrativo nº 310.291/2022;
II – Termo de Aditamento: Prorrogação da vigência do Contrato nº 011/2022 por mais 
12 (doze) meses, na forma do inciso IV do artigo 57 da Lei 8.666/1993 e alterações das 
cláusulas quinta e décima oitava, sem alteração do objeto;
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade, artigo 25, caput, da Lei n°. 8.666/1993;
IV – Crédito: Exercício de 2023: Programa de Trabalho: 57.05.09.122.0037.2.202.000 
- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Código Reduzido: nº 2834 - Fonte de Recurso: 
0802;
V – Empenho: nº 000348/2023, emitido em 09/08/2023;
VI – Valor do Empenho para 2023: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais);
VII – Estimativa do Empenho para 2024: R$ 10.248,00 (dez mil, duzentos e quarenta 
e oito reais);
VIII – Valor do Contrato (doze meses): R$17.568,00 (dezessete quinhentos e sessenta 
e oito reais);
IX – Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 11/08/2023 até 10/08/2024;
X – Partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÉ – 
MACAEPREV e EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA 
– DATAPREV S.A, CNPJ nº: 42.422.253/0001-01.

Macaé, 10 de agosto de 2023.

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do MACAEPREV

Matrícula 3333-2 – CMM


